8202  Diário da República, 2.ª série — N.º 56 — 20 de março de 2018

Na coluna (8) indicam -se as outras horas de trabalho de acordo com o constante no artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 42/2005, de 22 de fevereiro, alterado pelo Decreto -Lei
n.º 107/2008, de 25 de junho.

Na coluna (8.1) indica -se o número de horas dedicadas ao estágio.
Na coluna (9) indicam -se as horas de trabalho totais de acordo com o constante no artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 42/2005, de 22 de fevereiro, alterado pelo Decreto -Lei

n.º 107/2008, de 25 de junho.
Na coluna (10) indicam -se os créditos segundo o European Credit Transfer and Accumulation System (sistema europeu de transferência e acumulação de créditos), fixados

de acordo com o disposto no Decreto -Lei n.º 42/2005, de 22 de fevereiro, alterado pelo Decreto -Lei n.º 107/2008, de 25 de junho.

 311148868

 Fundação para a Ciência e a Tecnologia, I. P.

Aviso n.º 3629/2018
Nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1 e do n.º 2 do artigo 4.º da

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público que, por meu acordo,
do Vice-Presidente do Instituto Politécnico de Bragança e do técnico
superior Tiago André Tinoco Varanda Pereira, se procedeu à consolidação
definitiva da mobilidade interna do referido técnico superior no mapa
de pessoal da Fundação para a Ciência e a Tecnologia, I. P., nos termos
do n.º 3 do artigo 99.º do anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na
sua atual redação, tendo sido celebrado contrato de trabalho em fun-
ções públicas por tempo indeterminado, com a remuneração mensal de
€1.201,48, equivalente à prevista na 15.ª posição remuneratória e o 2.º
nível remuneratório, com efeitos a 01 de março de 2018.

6 de março de 2018. — A Vogal do Conselho Diretivo, Ana Maria
Sanchez.

311181712

 EDUCAÇÃO

Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas António Gedeão, Almada

Aviso n.º 3630/2018

Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014 de 20
junho, conjugado com o Decreto -Lei n.º 132/2012, de 27 de junho, na
redação que lhe foi conferida pelo Decreto -Lei n.º 83 -A/2014, de 23 de
maio, torna -se público a lista nominativa dos docentes que ingressaram
no quadro deste Agrupamento (170940), no ano letivo 2017/2018, com
efeitos a 1 de setembro de 2017:

Nome Grupo QA anterior QA atual

Ana Paula Rodrigues Gregório Coimbra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 QZP — 07 170940
Carla Marina das Neves Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 171116 170940
Cristina Maria Lopes Gomes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 170951 170940
Carla Alexandra Nunes Maria  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210 QZP — 07 170940
Egídia Manuela de Oliveira Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 910 QZP — 07 170940
Elvira Maria Perleques Pacheco Canilhas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 172194 170940
Emília Elisa Martins  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 QZP — 07 170940
Gonçalo João Dufeu Fourquet Rodrigues Lousada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 171724 170940
Inês Soares Marcelino  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 QZP — 07 170940
Isabel Fernanda da Cunha Machado Ribeiro Teibão de Abreu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 402187 170940
Isabel Solipa Gil. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 QZP — 07 170940
Lisdália Nabais Teixeira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 172200 170940
Rita Margarida Ferreira Soares Mendes Bica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 QZP — 07 170940
Sandra Isabel Lourenço Martins Barata. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 171839 170940
Sérgio Manuel dos Reis Serafim  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 170872 170940
Vera Maria Guerreiro Fernandes Estudante. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 QZP — 07 170940

 16 de fevereiro de 2018. — O Diretor, José Manuel Vasques Godinho.
311181234

 Escola Artística António Arroio, Lisboa

Aviso n.º 3631/2018

Publicitação da homologação de lista unitária
de ordenação final de candidatos

a procedimento concursal comum de recrutamento

Rui José Miranda Nobre Madeira, Diretor, faz público, em cumpri-
mento do disposto no n.º 6 do art. 36.º da Portaria n.º 83-A/2009, de
22/01, na sua atual redação, que foi homologada em 23/02/2018 a lista
unitária de ordenação final de candidatos ao procedimento comum de
recrutamento para ocupação de um posto de trabalho para as funções
correspondentes à categoria de assistente técnico, a recrutar em regime
de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo,
publicitado através do aviso n.º 86 /2018, do Diário da República,
2.ª série, n.º 2, de 3 de janeiro de 2018.

Esta lista encontra-se afixada nas instalações da Escola e disponibili-
zada na sua página eletrónica, em www.antonioarroio.edu.pt.

5 de março de 2018. — O Diretor, Rui José Miranda Nobre Madeira.
311181323

 Agrupamento de Escolas Caranguejeira — Santa Catarina
 da Serra, Leiria

Aviso n.º 3632/2018
Ilda Graciela Duro, Diretora do Agrupamento de Escolas Carangue-

jeira — Santa Catarina da Serra, nos termos do disposto nos n.os 1 e 2
artigos 26.º da Lei n.º 114/2017, de 29 de dezembro (Lei do Orçamento
de Estado para 2018), e por mútuo acordo, foi autorizada a prorrogação
da situação de mobilidade interna intercategorias da Assistente Técnica,
Clara Maria Salgueiro Simões, para o exercício das funções Coordena-
dora Técnica até 31 de dezembro de 2018.

5 de março de 2018. — A Diretora, Ilda Graciela Duro.
311179218

 Agrupamento de Escolas de Mafra

Despacho (extrato) n.º 2849/2018
Nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014,

de 20 de junho, torna -se público que foi extinto o vínculo de emprego
público, por denúncia do contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado, de acordo com a alínea d) do n.º 1 do artigo 289.º